HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH ĐỒNG THÁP Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /BC-HĐND      Đồng Tháp, ngày 26 tháng 12 năm 2024

BÁO CÁO

Thẩm tra dự thảo Nghị quyết ban hành quy định thẩm quyền quyết định

mua sắm, thuê, khai thác, xử lý tài sản công trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp

trình tại kỳ họp đột xuất lần thứ mười một, Hội đồng nhân dân Tỉnh

Khóa X của Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân Tỉnh

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số năm 2015, sửa đổi, bổ

sung năm 2019; Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015, sửa đổi,

bổ sung năm 2020, theo sự phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân

(HĐND) Tỉnh.

Ngày 25/12/2024, Ban Pháp chế tổ chức thẩm tra dự thảo Nghị quyết (tại Tờ

trình số 361/TTr-UBND ngày 19/12/2024 của UBND Tỉnh) trình tại kỳ họp đột

xuất lần thứ mười một, HĐND Tỉnh Khóa X, qua thẩm tra, Ban Pháp chế có ý

kiến như sau:

1. Sự phù hợp của nội dung dự thảo Nghị quyết với đường lối, chủ

trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước

Dự thảo Nghị quyết phù hợp với đường lối, chủ trương của Đảng, chính

sách của pháp luật của Nhà nước
1
.

2. Sự phù hợp của nội dung dự thảo Nghị quyết với tình hình, điều

kiện phát triển kinh tế - xã hội của địa phương

Các nội dung của dự thảo Nghị quyết phù hợp với tình hình, điều kiện

phát triển kinh tế - xã hội của Tỉnh.

3. Tính hợp hiến, hợp pháp và tính thống nhất của dự thảo Nghị

quyết với hệ thống pháp luật

Dự thảo Nghị quyết được xây dựng theo quy định từ các Nghị định số

151/2017/NĐ-CP, Nghị định số 114/2024/NQ-CP, Nghị định số 24/2024/NĐ-

CP, Nghị định số 115/2024/NĐ-CP và thống nhất với các quy định hiện hành.

a) Trình tự, thủ tục xây dựng dự thảo Nghị quyết

Trình tự, thủ tục xây dựng dự thảo Nghị quyết đáp ứng đầy đủ theo quy

định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật
2
.

b) Hồ sơ trình dự thảo Nghị quyết

1
 Luật Quản lý, sử dụng tài sản công năm 2017.

2
 Theo quy định từ Điều 119 đến Điều 123 Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật.

2

+ Tờ trình số 361/TTr-UBND ngày 19/12/2024 của UBND Tỉnh về dự thảo

Nghị quyết quy định thẩm quyền quyết định mua sắm, thuê, khai thác, xử lý tài

sản công trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

+ Dự thảo Nghị quyết;

+ Báo cáo số 2281/BC-STP ngày 18/11/2024 của Sở Tư pháp thẩm định

dự thảo Nghị quyết quy định về việc phân cấp thẩm quyền quyết định mua sắm,

xử lý tài sản công trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

+ Báo cáo số 247/BC-STC ngày 18/11/2024 của Sở Tài chính về đánh giá

tác động dự thảo Nghị quyết quy định về việc phân cấp thẩm quyền quyết định

mua sắm, xử lý tài sản công trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp;

+ Bảng tổng hợp, giải trình, tiếp thu ý kiến góp ý của cơ quan, tổ chức, cá

nhân về dự thảo Nghị quyết quy định về việc phân cấp thẩm quyền quyết định

mua sắm, xử lý tài sản công trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

4. Sự cần thiết ban hành Nghị quyết

Nghị quyết ban hành là cơ sở để tổ chức thực hiện thống nhất việc phân

cấp thẩm quyền quyết định mua sắm, thuê, khai thác, xử lý tài sản công trên địa

bàn Tỉnh, kịp thời cụ thể hóa các quy định tại Nghị định số 24/2024/NĐ-CP,  Nghị

định số 115/2024/NĐ-CP và nội dung kiến nghị của Cục Kiểm tra VBQPPL - Bộ

Tư pháp.

5. Nội dung của dự thảo Nghị quyết

a) Nội dung dự thảo Nghị quyết

- Tên gọi của dự thảo Nghị quyết: Thống nhất với dự thảo.

- Về biểu mẫu, bố cục, thể thức: Dự thảo Nghị quyết được thực hiện đúng

theo Mẫu số 17 ban hành kèm theo Nghị định số 154/2020/NĐ-CP.

- Nội dung dự thảo Nghị quyết:

Ban Pháp chế đề nghị: Khoản 2 Điều 1 Quy định kèm theo dự thảo Nghị

quyết điều chỉnh thành:

“2. Thẩm quyền quyết định mua sắm hàng hóa, dịch vụ phục vụ hoạt động

quy định tại điểm d khoản 2 Điều 91 Nghị định số 24/2024/NĐ-CP ngày 27

tháng 02 năm 2024 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi

hành Luật Đấu thầu về lựa chọn nhà thầu; khoản 1 Điều 67 Nghị định

115/2024/NĐ-CP ngày 16 tháng 9 năm 2024 của Chính phủ quy định chi tiết

một số điều và biện pháp thi hành Luật Đấu thầu về lựa chọn nhà đầu tư thực

hiện dự án đầu tư có sử dụng đất (sau đây gọi là mua sắm dịch vụ);”, cho phù

hợp với điểm d khoản 2 Điều 91 Nghị định số 24/2024/NĐ-CP, khoản 1 Điều 67

Nghị định 115/2024/NĐ-CP và cách trích dẫn lần đầu tên của văn bản quy phạm

pháp luật.

- Các nội dung còn lại: Thống nhất với dự thảo Nghị quyết.

3

b) Những nội dung còn có ý kiến khác nhau: Không có.

Kính trình Hội đồng nhân dân Tỉnh xem xét, thảo luận./.

Nơi nhận:
- Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh;

- Ủy ban nhân dân Tỉnh;

- Đại biểu Hội đồng nhân dân Tỉnh;

- Lưu: VT, BPC, Phòng Công tác HĐND (PVN).

TM. BAN PHÁP CHẾ

TRƯỞNG BAN

Nguyễn Hữu Đức

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2024-12-26T14:22:24+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2024-12-26T14:23:27+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2024-12-26T14:23:47+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!